mo<sup>38</sup>. Las decretales pseudoisidorianas invocarán también, como veremos, el simbolismo cuasimatrimonial entre el obispo y su propia iglesia, que no permite separaciones ni rupturas.

Pero junto con la argumentación escriturística, tradicional y espiritual, la justificación de la competencia territorial del obispo será sobre todo de carácter jurídico. Los textos insisten en la necesidad de asegurar la paz y el bien común, de dar a cada uno lo que le corresponde, manteniéndose el ejercicio de la potestad episcopal en sus propios confines, sin invadir la competencia ajena<sup>39</sup>. El bien co-

38. «Ut ne patrum canones praetereantur neque sub sacerdotii praetextu mundanae potestatis fastum subintroducatur, ne paulatim et clam libertas amittatur quam nobis donavit proprio sanguine dominus noster Iesus Christus omnium hominum liberator»: Concilio de Éfeso, a. 431: COD, p. 68; «Hi vero, qui conveniunt ad audiendum, si viderint clericorum esse studium et superbiam, quia non decet, ut episcopus iniuriam vel contumeliam patiatur, severioribus eos verbis castigent, ut oboediant honesta praecipiente episcopo. quia sicut ille clericis sincerum exhibere debet amorem caritatis, ita quoque vicissim ministri infucata debent episcopo suo exhibere obsequia»: Concilio de Sárdica, aa. 343-344, en P.P. JOANNOU, I, 2, cit., pp. 179-180; «Nullus debet collegae facere iniuriam; multi enim et transcendunt suas et usurpant alienas plebes, ipsis inuitis. Gratus episcopus dixit: Avaritiae cupiditatem quam radicem omnium malorum esse quius nemo dubitet Proinde inhiendum est ne quis alienos fines usurpet aut transcendat episcopum collegam suum aut usurpet alterius plebes sine eius petitu, quia inde cetera mala omnia generantur. Vniuersi episcopi dixerunt: Placet, placet»: Concilio de Cartago aa. 345-348, c. 10, en Ch. MUNIER, *Concilia Africae a. 345-a. 525*, cit., p. 8; «Et manentibus terminis, quos constituerunt Patres, nemo in ius tendat alienum sed intra fines proprios atque legitimos, prout quis valuerit in latitudine se caritatis exerceat; cuius satis uberes fructus Constantinopolitanus potest antistes acquirere, si magis humilitatis virtute nitatur, quam si spiritu ambitionis infletur»: Carta 106 de León Magno al obispo Anatolio, a. 452, cap. IV, en PL 54, col. 1005; etc.

39. «Osius episcopus dixit: hoc quoque omnibus placet, ut sive diaconus sive presbiter sive quis clericorum ab episcopo suo communionem fuerit privatus, et ad alterum perrexit episcopum et scierit, ad quem confugit eum ab episcopo suo fuisse abiectum, non oportet, ut ei communionem indulgeat, quod si fecerit, sciat convocatis episcopis causas esse dicturum. Universi dixerunt: hoc statutum servabit pacem et concordiam custodiet»: Concilio de Sárdica, aa. 343-344, c. 13, en P.P. JOANNOU, I, 2, pp. 178 y 179. «Priuatus episcopus beiselitanus dixit: Suggesto sanctitati uestrae ut statutis non debere clericum alienum ab aliquo suscipi sine litteris episcopi sui, neque apud se definire, sed nec laicum usurpare sibi de plebe aliena, ut eum ordinet sine conscientia eius episcopi de cuius plebe est. Gratus episcopus dixit: Haec obseruata res pacem custodit; nam et memini sanctissimi concilii Sardicensis similiter statutum ut nemo alterius plebis hominem sibi usurpet, sed si forte erit necessarium ordinationi, ut de uicino homo sit necessarius, petat a collega suo et consensum habeat»: Concilio de Cartago, aa. 345-348, c. 5, en Ch. MUNIER, *Concilia Africae a. 345-a. 525*, cit., p. 6.